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ÄNDRINGXR F Ö R E S d  1 ARBETSINKOMSTEN, FÖRSÄKRINGSPREPIISN OCH FAST- 
STÄLLANDET AV PENSIOMEN ENLIGT LFÖPL 

Regeringen har  avlstit en proposition till rikdsagen 
med förslag till lag om ändring av lagen om pension 
fÖr lantbruksföretagare (RP 108/91) . 
Efter lagändringen om besthmande av LFÖPL-arbets- 
inkornsten som trädde i kraft 1.7.1990 har statens 
dtgärder fÖr balansering av lantbruksproduktionen 
sänkt arbetsinkomsten. 

Arbetsinkomsten 

FÖr att lantbrukarnas pensionsskydd till föijd av 
detta inte skall försvagas, föreslar regeringen 
ett det skall stadgas att arbetsinkomsten rned 
anledning av n b d a  dtgärder skall sänkas endast 
om lantbruksfbretagaren själv vill att sd skall 
göras. 

Ovan n h d a  StgZirder 3r alla sddana atgärder sorn 
begränsar ett normalt nyttjande av brukningsenheten 
och som syftar till att minska, lägga ner eller 
ställa om lantbruket. Exempel pd dylika dtgärder 
ar akerreserveringsavtal, träda och beskogning. 
Oftast grundar sig Atgärden pd ett avtal mellan 
lantbruksfbretagaren och lantbruksmyndigheterna, 
men t.ex. beträffande trbda är enbart en a d l a n  
tillräcklig. En tillämpning av stadgandet förutsbt- 
ter sdlunda nagot slag av dtgärd mellan lantbruks- 
företagaren och lantbruksmyndigheterna, men inte 
nödvändigtvis just ett avtal. 

V i d  beskogning föreslas fbrbudet att sänka arbets- 
inkomsten tillhpas under tio &rs tid. Efter det 
skall pa det beskogade ornrsdet tillämpas stadgaden 
sorn berör vktlig skogsmark. N h d a  stadgande är 
dock endast ett förslag tili tilll@ningspraxis 
och det föreslas inte intas i lagtexten. 

FÖrsZkringspremien 

För nbrvarande Br FÖPL-försäkringspremien 2/5 av 
de fulla premien om arbetsinkomsten underskrider 
8 000 mark (ind. ar 1970). Till den del som arbets- 
inkomsten Överstiger nämnda belopp betalas premien 
till fullt belopp. 
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Pensionen 

Den tidigare nhnda laggndringen ar 1990 Ökade lant- 
brukarnas möjligheter att inverka pd sin arbets- 
inkoms t . 
För att situationen inte skall leda till att lant- 
bruksfbretagarna later fastsälla en allf8r i&g 
arbetsinkomst f Ö r  att undvika en högre fbrsäkrings- 
prede, f Öreslar regeringen .en glidande gräns vid 
en arbetsinkomst mellan 11 000 och 16 500 mark (ind. 
1970) . Mellan dessa belopp skall försäkringspremien 
ber5knas enligt en mellanprocentsats, som skall 
räknas sd att den nedsatta procentsatsen multi- 
pliceras meä det ta1 sorn fas da skillnaden mellan 
arbetsinkomsten rnultiplicerad med 1,5 och 5 500 
(ind, dr 1970) mark divideras med 11 00 mark tind. 
ar 1970). 

Till den del som arbetsinkomsten är lägre än 11 000 
mark (ind. dr 1970) skall procenten utgbra 2/5 av 
det fulla beloppet. Till den del sorn arbetsinkomsten 
Överstiger 16 500 mark (ind. dr 1970) skall premien 
vara full. eller beräkand enligt basprocenten. 

Det föreslds att basprocenten med beaktande av 
statsekonomiska synpunkter blir 16,9 ar 1992. Genorn 
detta stadgande skulle man awika f r h  det normala 
stadgandet enligt vilket ministeret fastställer bas- 
procenten till samma ta1 som det procenttal, som 
kan beräknas i medeltal motsvara försäkringspremien 
i procent av lÖnerna f6r försäkring enligt rninimi- 
villkoren i APL. 

FÖre ar ingick i LFÖPL ett stadgande sorn begränsade 
en husmoders arbetsinkomst. Arbetsinkomsten fick 
hogst uppga till ett bestämt belopp och vara högst 
hälften av husbondens och husmoderns sammanräknade 
arbetsinkomst. I praktiken innebar stadgandet .att 
husmoderns arbetsinkomst var hälften av den sam- 
manräknade arbetsinkomsten om brukningsenhetens 
jordbruksjord var högst &ta hektar. Arbetsinkomsten 
fdr tilläggshektaren tillföll i huvudsak enbart 
husbonden. 

FÖr att slopa den inverkan de 1Aga arbetsinkoms- 
terna har pa husmödrars pensionsskydd, föreslar 
regeringen att arbetsinkomsterna för tiden fdre 
1983 samt motsvarande tid l-as obeaktade, om 
detta leder till ett fördelaktigare slutresultat 
ur pensionssbkandens synvinkel än vad fallet ä r  
med det nuvarande räknesättet. 

Det nya räknesättet skall till-pas om f Ö r  lant- 
brukaren fastställts arbetsinkomst f b r  hela tiden 
mellan den 1 januari 1983 och 31 december 1991. 
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Dessutom fbrutsätts att pensionsfallet har inträffat 
1.1.1992 eller senare. En Zindring av pensionsslag 
skall inte anses vara pensionsfall. 

Enligt 15 0 1 mom. GEVPL Br generationsväxlings- 
pensionens grundbelopp lika stort som den invalid- 
pension som enligt LFÖPL skulle ha beviljats lant- 
bruksforetagaren om han vid tidpunkten fÖr Över- 
latelsen av gardsbruksenhetens besittning hade 
haft rätt till full invalidpension. Sdlunda skall 
ett alternativt satt att räkna pensionen tillhpas 
även vid uträknandet av generationsväxlingspen- 
sionens grunäbelopp. 

Ikraftträdande Lagändringen avses träda i kraft 1.1.1992. 

Om arbetsinkomsten har sänkts rned anledning av 
lantbruksproduktionsbegränsande Atgärder skall den 
kunna ändras retroaktivt i eniighet med stadgandena 
i denna lag. Lantbruksföretagaren skall själv gbra 
en ansökas härom til Lantbruksföretagarnas pensions- 
anstalt senast den 31 december 1992. 

BILAGA 

v- ppo Pietiläinen Pentti Koivistoinen 

Regeringens proposition 108/91 



1991 rd - RP 108 

Regeringens proposition tiil Riksdagen med forslag t i l I  
lag om ändring av lagen om pension for lantbruksföretagare 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEflÅLL. 

I denna proposition föreslås att lagen om 
pension för lantbruksföretagare ändras så, att i 
lagen avsedd arbetsinkomst sänks med anled- 
ning av iantbruksproduktionsbegransande åt- 
gärder endast i det fall att lantbruksföretagaren 
själv Vili att så skall ske. 

Försäkringspremien enligt lagen om pension 
för lantbruksföretagare skulle enligt en s.k. 
glidmodell ändras från den nedsatta premien 
till en försäkringspremie som bestäms enligt 
full basprocentsats. Modeilen skulle ersätta det 
nuvarande tvära övergångsskedet. FuIl nedsätt- 
ning skulle fås för en större arbetsinkomst än 
hittills. 

De stadganden som berör bestämmandet av 
pensionen skulle ändras så, att de olägenheter 
som tidigare förekom i iagstiftningen och sorn 
inverkade försvagande på pensionsskyddet 
minskar. Enligt förslaget skall tiden före 1983 

iämnas obeaktad vid uträknandet av storleken 
på pensionen, om ett dylikt förfarande leder till 
ert slutresultat som är fördelaktigare för pen- 
sionssökanden än det nuvarande räknesättet. 

I propositionen föreslås även att basprocent- 
satsen eniigt lagen om pension för lantbruks- 
företagare blir 16,9 år 1992. 
De kostnader som förorsakas staten av 

ändringarna är, på 1991 års nivå, sammanlagt 
ca 35 milj. mk 1992 och ca 70 milj. mk år 2000. 
Ett bibehållande av grundprocentsatsen såsom 
16,9 leder emellertid till att kostnaderna år 
1992 bibehåils på nivån för 1991. Propositio- 
nen ansluter sig till lantbruksinkomstuppgörel- 
sen för prissättningsåret 199 1/92 samt till bud- 
getpropositionen för 1992 och avses bli be- 
handlad i samband med den. 

Lagen avses träda i kraft vid ingången av 
1992. 

ALLMÄN MOTIVERING 

1 .  N u l ä g e t  och d e  föres lagna  ä n d -  
ringarna 

for vilken har ingåtts ett åkerreserveringsavtal 
som avses i lagen om begränsning av nyttjande 
av åker (216/69) eller i motsvarande Ålands 

Enligt 4 mom. i den 6 4 som tidigare ingick 
lagen om pension för lantbmksföretagare, och 
som gällde till den 31 juli 1990 ansågs en &r, 

3 1 1487Y 

sköttes som vai1 i enlighet med lagen om 
styrning av iantbruksproduktionen (446/77) el- 
lei Iagen om styrning och balansering av 



2 1991 rd - RP 108 

lantbniksproduktionen (81/83). 1 dessa fal1 
ansågs åkern vara odlad på normalt sätt 
oberoende av lantbniksföretagarens egen viIja. 

Stadgandena om bestämmande av arbetsin- 
komsten ändrades från den 1 juli 1990 såhnda, 
at? de individuella förhållandena kan beaktas 
smidigare än tidigare beträffande iantbruksfö- 
retag av olika storlek och med olika funktion 
vid bestämmandei av arbetsinkomsten for 
brukningsenheten. Det ovan nämnda 6 4  4 
mom. upphävdes fr.0.m. samma tidpunkt, ef- 
tersom det ansågs ändamålsenligt att arbetsin- 
komsten från brukningsenheter som ändrar sin 
produktion fastställs individuellt beroende på 
hurudana åtgärder som vidtas på den åkerareaI 
som avtalet gäller. 

Med anledning av överproduktionen och den 
olönsamma exporten inom Iantbrukssektorn 
försöker staten minska, Iägga ned och ställa om 
Iantbruksproduktionen relativt kraftigt med 
hjälp av olika åtgärder. Dylika balanseringsåt- 
gärder inom Iantbruket är t.ex. trädes- och 
beskogningsavtal för åkrar samt avtal om 
minskning av husdjursproduktionen. Åtgärder- 
na grundar sig på lagen om balansering av 
lantbruksproduktionen (1261/89). Därtill måste 
odlaren år 1991 Iåta minst 15 % av den 
åkerareal som han besitter ligga i träda för att 
undgå skyldigheten att betala exportkostnads- 
avgift enIigt lagen om exportkostnadsavgift 
enligt åkerarealen (1314190). 
På basis av trädesavtal sorn ingåtts 199 I får 

en lantbruksföretagare 80&3 100 mk/ha/år i 
tradespremie. På premiens storlek inverkar 
b1.a. åkerns odlingsbarhet, trädessättet samt 
gårdsbruksenhetens Iäge. 1 genomsnitt är trä- 
despremien ca 1 500-2 000 mk per åkerheklar 
och ca 14 000 mk per gårdsbruksenhet och år. 
I fråga om beskogning av åker varierar storle- 
ken på premien från 7 OOO mk inom Capplands 
landsbygdsdistrikt till 10 600 mk/ha/år inom 
Nylands landsbygdsdistrikt. Under vissa förut- 
sättningar kan beskogningspremien betalas 
dubbeh. 

På grundval av de avtal om avstående från 
mjölkproduktion,. vilka ingåtts 1990 och 1991 
får odlaren för de tre första avtalsåren en 
balansenngspremie, vars storiek är bmden tilI 
produktionskvoten för mjölk samt ti11 den 
mjölkmängd sorn från gårdsbruksenheten leve- 
reras till mejeri. För de första 50000 litrarna 
rnjölk är balanseringspremien 100 p/l, och 
premien sjunker så, ati den för den del som 
överstiger 90 000 1 är 40 p/i. 

Fastän till en Iantbruksföretagare för åtgär- 
der som balanserar lantbniksproduktionen på 
ovan redogjort sätt betalas ersättning, som 
inom beskattningen anses vara arbetsinkomst 
från lantbruk, är syftet med ersättningen emel- 
Iertid inte att gottgöra sådana försvagningar i 
pensionsskyddet som eventuellt föranleds av 
bahnseringsåtgärderna inom Iantbruket. 

Ett agerande i enlighet med de mål som 
uppställts för lantbrukspolitiken innebär för 
närvarande för den enskilda lantbruksföretaga- 
ren i praktiken att arbetsinkomsten sjunker 
under den tid avtalet gäller, och detta kan 
eventuellt ha betydelse rned tanke pii lantbruks- 
företagarens pensionsskydd eftersom de åkrar 
som avtalet gäller inte Iängre anses vara odlade 
på normalt sätt då årsarbetsinkomsten från 
odlad jordbruksjord bestäms. 
På grundval av det ovan konstaterade vore 

det ändamålsenhgt att arbetsinkomsten enligt 
lagen om pension för lantbruksföretagare med 
anledning av åtgärder som skall balansera 
lantbruksproduktionen sänks endast om Iant- 
bruksföretagaren själv så Vili. Detta förfarande 
motsvarar för sin del de stadganden som 
trädde i kraft vid ingången av juli 1990. Ett av 
syftena med dessa stadganden var att öka 
lantbruksföretagarens egna möjligheter att in- 
verka på den arbetsinkomst som bestämts f i r  
honom. Få basis härav föreslås att till 8 g g  
lagen om pension för Iantbruksföretagare, i 
viiken paragraf ingår stadganden om justeran- 
det av arbetsinkomst, fogas ett nytt 3 mom., 
enligt vilket lantbruksföretagarnas pensionsan- 
stalt inte på eget initiativ kan justera arbetsin- 
komsten med anledning av att användningen 
av brukningsenheten begränsas medekt statEga 
åtgärder i avsikt att balansera Iantbrukspro- 
duktionen. 

Om Iantbruksföretagaren själv vill ha sin 
arbetsinkomst sänkt, binder valet honom även 
senare så Iänge som den åtgärd som skaI1 
balansera lantbniksproduktionen, t.ex. ett avtal 
orn minskning av lantbruksproduktionen, är i 
kraft. 1 dylika fall kunde arbetsinkomsten från 
den odlade jordbruksjorden bestämmas på nytt 
inom det normala arbetsinkornstområdet först 
då åkern igen odlas normalt efter det att 
vidtagandet av den Atgärd sorn skaI1 balansera 
lantbruksproduktionen har upphört. 
Fastän lantbruksföretagaren inte vill att hans 

arbetsinkomst skall justeras p.g.a. en åtgärd 
som skaIl baknsera lantbruksproduktionen, 
kunde arbetsinkomsten justeras även på initia- 
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tiv av lantbruksföretagarnas pensionsanstalt, 
om andra omständigheter som inverkar på 
arbetsinkornsten, t.ex. en ändnng i arealen, 
fordrar en justenng. Härvid justeras arbetsin- 
komsten till det M o p p  som den skulle uppgå 
till i det faIl att användningen av brukningsen- 
heten för lantbruksproduktion inte hade be- 
gränsats medelst åtgärder som syftar till balan- 
sering av Iantbruksproduktionen. 

Såsom åtgärder avsedda att balansera lant- 
bruksproduktionen skall anses alla sådana åt- 
gärder som begränsar ett nomalt  nyttjande av 
brukningsenheten och som syftar till att mins- 
ka. Iägga ned eller ställa om lantbruket. Oftast 
grundar sig en balanseringsåtgärd inom lant- 
bruket på ett avtal mellan iantbruksföretagaren 
och lantbruksmyndighelerna, rnen t.ex. beträf- 
fande träda är enbari en anmälan tillräcklig. 
En tirlämpning av stadgandet förutsätter såie- 
des något slag av åtgärd melian lantbruksfore- 
tagaren och lantbruksmyndi hetema, men inte 

rned lagen om avträdeisepension (15/74) stan- 
nar emellertid naturligt nog ütanför lagens 
tillämpningsområde. 

Det föreslagna stadgandet kunde tillämpas 
under avtalsperioden så länge åtgärder sorn är 
avsedda att balansera iantbruksproduktionen 
begränsar ett normait bruk av brukningsenhe- 
ten. 

Vid beskogning av åker är bruk av åkern for 
ursprungligt ändamål överhuvud taget inte 
Iängre möjligt efter beskogningen. 1 dylika 
situationer skulle det föreslagna stadgandet 
tillämpas under den tid som man nmligtvis kan 
anse att det tar för odlad jordbruksjord att 
övergå i skogsmark. I praxis kunde man iaktta 
en övergångspenod på tio år, varefter man på 
den beskogade åkem endast tillämpar stadgan- 
den som berör växtlig skogsmark. 

Under den tioåriga övergångsperioden är 
avsikten inte att ändra den gränsdragning 
mellan odlad jordbmksjord och växtlig skogs- 
mark. enligt vilken en åker anses vara skogs- 
mark från den tidpunkt då beskogningen är 
utförd. 

nödvändigtvis just ett avtal. i tgärder i enlighet 

1.2. Bestämmande av forsäkringspremien 

Försäkringspremien enligt lagen om pension 
för lantbruksföretagare är bunden vid en bas- 
procentsats, som Social- och häbovårdsrniniste- 
riet enligt 10 ,i mom. lagen om pension för 

lantbruksföretagare (75 1 /74) årligen fastställer 
tili samma ta1 sorn det procenttal, som kan 
beräknas i medeital motsvara försäknngspre- 
mien i procent av Iönerna för försäkring enligt 
minimivillkoren i lagen om pension för arkts-  
tagare. Försäkringspremien betalas nedsatt till 
ett belopp av 64 771,57 mk (år 1970 index 
8 000) i arbetsinkomst. Försäkrhgspremien är 
för den del som underskrider detta markbelopp 
215 av den försäkringspremie som räknats ut 
enligt normala räkneregler. TilI den del som 
lantbruksföretagarens arbetsinkomst överstiger 
ovan nämnda markbelopp betaias firsäkrings- 
premien till fullt belopp. Social- och häiso- 
vårdsministeriet har fastställt basprocentsatsen 
enligt lagen om pension för lantbruksföretagare 
till 163 för år 1991. 

Efter den lagändring som trädde i kraft 1990 
har Iantbruksföretagaren själv större möjlighe- 
ter att inverka på den arbetsinkomst som 
fastställts eller justerats för honom. I vissa fall 
har en skarp gräns mellan den nedsatta och 
den fullständiga försäknngspremien lett till att 
Iantbruksföretagarna för att undvika en högre 
försäkringspremie har stannat för en Iägre 
arbetsinkomst än vad förhållandena på bruk- 
ningsenheten i verktigheten hade möjligglort. 

Utgångspunkten vid bestämmandet av ar- 
ktsinkomsten är värdet på det arbete som 
lantbruksföretagaren utför på sin brukningsen- 
het. få bestämmandet av arbetsinkomsten kan 
även deIvis inverka hur stor totalnettopensions- 
ökning den försäkrade kommer att få av den 
förhöjda arbetsinkomsten, i synnerhet sedan 
ovan nämnda Iagändring trätt i kraft. Med 
totalnettopensionsökning avses ökningen i det 
sammanlagda beioppet av arbetspensionen och 
folkpensionen då även beskattningen beaktas. 
Om den nedsatta Grsäkringspremien böjade 

övergå i en försäkringspremie enligt full bas- 
procentsats vid 64 771,57 mk, är man inne i en 
situation där det är iördelaktigare för de flesta 
Iantbruksföretagare att bibehålla sin Iåga ar- 
betsinkomst då rnan jämför de höjda försäk- 
ringspremier och den nettopensionsökning som 
förorsakas av den höjda arbetsinkomsten. 

Med aniedning av det ovan anförda föreslås 
att det arbetsinkomstens markbelopp, från och 
med Mlket den nedsatta försäkringspremien 
börjar övergå i en premie enligt full baspro- 
centsats, i stället för 64 771,57 mk är 89 060,91 
mk (år 1970 ind. 11  000). En försäkringspremie 
enligt full basprocentsats betalas till den del 



arktsinkomsten överstiger 133 591,37 mk (år 
1970 ind. 16500). 

Till den del som arbetsinkomsten överstiger 
11 000 mk, men är högst 16 500 mk, fas 
premien ur följande fomel, i vilken markbe- 
loppen har uttryckts i 1970 års index: 

2 1,5 T-5 500 (T-1 I 000) 
5 11000 - 

1 formeln är T den fastställda arbetsinkomst- 
en för Iantbniksföretagaren (dock högst 16 500 
mk) och p ar en hundradedel av basprocent- 
satsen. 
Med beaktande av statsekonomiska syn- 

punkter föreslås att basprocentsatsen enligi 
lagen om pension för lantbruksföretagare är 
16,9 år 1992. 

1.3. Beräkning av den pensionsgrundande 
arbetsinkomsten 

Enligt 8 i §  1 morn. lagen om pension for 
lantbruksföretagare räknas den pensionsgrun- 
dande arbetsinkomsten UI såsom et1 vägt me- 
delvärde av  arbetsinkomsterna från alla de år 
som forsäkringen har Van? i kraft. Enligt 
samma paragrafs 2 mom. beaktas vid bestäm- 
mandet av den pensionsgrundande arbetsin- 
komsten emellertid inte arbetsinkomsten från 
tiden innan Iantbniksföretagaren fyllde 23 år 
eIler motsvarande tid, om för lantbruksföreta- 
garen har fastställts en arbetsinkomst för tiden 
efter det han fyllt 23 år. 

Före 1983 hade i 8 8  2 morn. lagen om 
pension för lantbruksföretagare stadgats sär- 
skilt om husmödrars arbetsinkornst. Enligt 
detta ansågs 1 800 (år 1991 ind. 14 573,60) mk 
såsom en husmors årliga arbetsinkomst under 
åren 1970-1971 och fr.0.m år 1972 2 200 (år 
1991 ind. 17 812,18) mk. En husmors arbetsin- 
kornst fick emellertid vara högst häiften av 
husbondens och husmoderns samrnanräknade 
arbetsinkomst. I praktiken innebar detta att 
husmoderns arbetsinkomst var häiften av den 
sammanräknade arbetsinkomsten om bruk- 
ningsenhetens jordbruksjord var högst åtta 
hektar . Då storleken av brukningsenheten öka- 
de. tillföll arbetsinkomsten från tilläggshekta- 
ren i huvudsak enbart husbonden. 

Stadgandet sorn gälide bestämmandet av 

husrnödrarnas arbetsinkomst slopades ur lagen 
vid ingången av 1983 (882/82), varefter även 
husmödrarna lätiare än tidigare har kunnat 
höja sin arbetsinkomst till en nivå som mot- 
svarar deras arbetsinsats. Arbetsinkomsten från 
bnikningsenheten har kunnat delas upp mellan 
makarna beroende på hur de tar del i arbetet 
på brukningsenheten, dvs. i förhåilande till den 
verkliga arbetsinsatsen. 

1 samband med att stadgandet orn bestäm- 
mandet av en husmors arbetsinkomst slopades 
ändrades Iagen om pension Tor lantbruksföre- 
tagare så att den Övre gränsen för antalet 
hektar jordbruksjord, vilka bör beaktas vid 
bestämmandet av arbetsinkomsten, höjdes och 
beaktandet av brukningsent;etens produktivitet 
vid bestämmandet av arbetsinkomsten möjlig- 
gjordes även på sådana brukningsenheter som 
odlar spannmål. 

Lagändringen har Iett till höjningar i särskilt 
husmödramas arbetsinkomst. Trots detta är 
kvinnornas pensioner fortfarande klart lägre än 
männens. I slutet av 1990 var den genomsnitt- 
liga lantbruksföretagarpensionen för kvinnor 
465 mk, då den var 815 mkfmånad för män. En 
genomsnittlig lantbruksföregarpension som 
börjat 1990 var 547 mklmånad för kvinnor och 
996 mklmånad för män. Skillnaderna i kvin- 
nors och mäns pensioner k r o r  emellertid inte 
enbart på att sättet att räkna ut husmödramas 
arbetsinkomst var schematiskt under de första 
åren Iagen gäIlde. 

Syftet med den lagändring som trädde i kraft 
1990 vai att få arbetsinkomsten att bättre an 
tidigare motsvara värdet på det arbete som 
utförts på brukningsenheten och bestämma 
arbetsinkornsten i enIighet med de individueila 
förhållandena på brukningsenheten i stäIlet för 
det tidigare schematiska sättet att bestämma 
inkomsten. Arbetsinkomsten från brukningsen- 
heten bestäms skilt för sig For odlad jordbruks- 
jord och växtlig skogsmark. För jordbruksjor- 
dens del finns kring den basarbetsinkomst som 
räknats ut edigt arealen ett normaiområde för 
arbetsinkomsten, inom vilket arbetsinkomsten i 
huvudsak fastställs i enlighet med lantbruksfö- 
retagarens egna forslag. 

Fastän lantbruksföretagarnas arbetsinkoms- 
ter har ökat rnärkbart efter sistnämnda lagänd- 
ring, hade reformen ingen retroaktiv verkan. 
Eftersom den pensionsgrundade arbetsinkorn- 
sten räknas såsom ett medeltal av alla arbets- 
inkomster från den tid då försäknngen varit i 
kraft, inverkade de olägenheter sorn tidigare 
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förekommit i samband med bestämmandet av 
arbetsinkomsten i vissa fall i oskäligt hög grad 
på lantbruksföretagarnas pensionsskydd. 

På grundval av det ovan anfirda föreslås att 
8 i 0 2 mom. lagen om pension för Iantbruks- 
företagare ändras så, att man vid uträknandet 
av den pensionsgrundande arbetsinkomsten 
kunde Iämna de aTbetsinkomster som infiutit 
under tiden före 1983 samt motsvarande tid 
obeaktade, om detta leder till ett fordelaktigare 
slutresultat ur pensionssökandens synvinkel än 
vad fallet är med det nuvarande räknesättet. 
En förutsättning för användningar av detta 
alternativa räknesätt är att forsäkringen böja t  
löpa senast den 1 januari 1983 och fortsätter 
oavbrutet åtminstone till utgången av december 
1991. 

De ovan uppräknade lagändrhgama har 
nästan enban gällt personer som utövar lant- 
bruk. Det alternativa räknesättet föreslås emel- 
lertid bli tillämpat även på fiskare och renskö- 
tare. eftersorn storleken på deras pension även 
i övrigt bestäms enligt samma regler som 
odlarnas. 

Del alternativa räknesättet inverkar inte på 
de pensionsrättigheter för v i k a  har biIdats 
fribrev redan innan lagen trädde i kraft. Det 
skulle inte heller inverka på Iöpande pensioner 
eller på; de pensioner för vilkas del pensions- 
händelsen har inträffat innan lagen trädde i 
kraft. Efter det Iagen trädde i kraft anses en 
ändring av pensionsslaget inte vara en ny 
pensionshändelse, såsom t.ex. då generations- 
växlingspensionens grunddel ändras till ålders- 
pension enligt Iagen om pension för lantbruks- 
företagare, arbetslöshetspensionen ändras tili 
invaIidpension eller rätten att få famiijepension 
efter pensionstagaren uppstår. 

Enligt 15 9 1 mom. lagen om generationsväx- 
lingspension For lantbruksföretagare ( 1317190) 
är generationsväxlingspensionens grundbelopp 
lika stort som den invalidpension som enligt 
lagen om pension för Iantbruksföretagare skul- 
le ha beviljats lantbruksföretagaren, om han 
vid tidpunkten för överlåtelsen av gårdsbruks- 
enhetens besittning hade haft rätt till fulI 
invalidpension. SåIunda tillämpas med anled- 
ning av detta hänvisningsstadgande ett aiter- 
nativt sätt att räkna ut pensionen även vid 
uträk nandet av generationsväxlingspensionens 
gmndbelopp. 

2. Beredningsskeden 

Social- och hälsovårdsministeriet tillsatte den 
30 mars 1990 arbetsgruppen fÖr lantbruksföre- 
tagarnas forsäkringspremie, vars uppgift var 
att utreda och komma med förslag om hur 
småföretagarnedsättningen i försäkringspre- 
mien enligt 10 0 Iagen om pension för iant- 
bruksföretagare borde ordnas så, att man kan 
undvika en plötslig stegring i premiebelastning- 
en. Ministenet förutsatte att man för försäk- 
nngspremiens del i arbetsgmppens förskg bi- 
behålIer den i Iagen om pension Tor Iantbruks- 
företagare avsedda bundenheten till arktspen- 
sionspremien. Arbetsgruppen överlämnade sin 
enhälliga promemoria till social- och hälso- 
vårdsministeriet den 25 maj 1990 (arbetsgrupp- 
spromemona 1990:14 SHM). 

FöIjande instanser har avgett utlåtande om 
denna promemoria: jord- och skogsbruksmini- 
steriet, finansministeriet, Maataloustuottajain 
Keskushitto MTK ry., Svenska Lantbrukspro- 
ducenternas Cetralförbund, Renbeteslagsfore- 
ningen, Arbetsgivarnas i Finland Centralfor- 
bund, Finlands Fackforbunds Centralorganisa- 
rion FFC r.f., pensionsskyddscentralen och 
lantbruksioretagarnas pensionsanstalt. 

Statsrådet och lantbruksproducenternas 
centralorganisationer kom i december 1990, på 
basis av underhandlingar enligt lantbruksin- 
komstlagen (736/89) och i anslutning till lant- 
brukshkomstuppgörelsn för prissättningsåret 
1991/92, överens om att åtgärder skaI1 vidtas 
för ändring av lagen orn pension för lantbruks- 
företagare så, att en odlare som på grundval av 
dem har ingått ett avtal om att minska hus- 
djursproduktionen eller ett avtal om att minska 
lantbruksproduktionen samt en odlare som har 
lagt sin åker i träda eller beskogat den kan 
bibehålla sin tidigare arbetsinkomst orn han så 
önskar. 

Vid underhandhgar som fördes i februan 
1991 kom man på motsvarande sätt överens 
om att lagen bör ändras så, att det maximibe- 
lopp för arbetsinkomsten, för vilket uppbärs en 
försäkringspremie som är nedsatt till 215, höjs 
och försäkringspremiens gradenng ändras från 
ingången av 1992 till glidande, utgående från 
den ovan nämnda arbetsgruppens framställ- 
ning, så, att ändringarnas inverkan på influtna 
försäknngspremier år 1992 är ca 32 rnilj. mk. 

Vid underhandlingarna överenskoms även 
att man Iämnar arbetsinkomster från tiden före 
1983 obeaktade vid uträknandet av den pen- 
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sionsgrundande arbetsinkomsten, om detta le- 
der ti11 ett fördelaktigare slutresultat för pen- 
sionssökanden än det nuvarande räknesättet. 
Enligt avtalet berör ändringen pensionshändel- 
ser som inträffar den 1 januari 1992 eller 
därefter. 

3. P r o p o s i t i o n e n s  e k o n o m i s k a  
v e r k n i n g a r  

Enligt 13 0 1 mom. Iagen om pension for 
lantbruksföretagare svarar lantbruksföretagar- 
nas pensionsanstalt och staten för kostnaderna 
för pensioner och övriga fördelar enligt nämn- 
da lag. Den andel som Iantbruksföretagarnas 
pensionsanstalt ska11 bekosta bildas av de 
försäkringspremier som pensionsanstahen er- 
hållit, från vika har avdragits skäliga skötsel- 
kostnader för pensionsanstalten, samt av intäk- 
terna från investeringar. Staten svarar till Ov- 
riga delar för kostnaderna för pensioner och 
andra förmåner, dock så, att staten svarar G r  
en tredjedel av grupplivförsäkringsersättnings- 
utsifterna. 

Det stadgande som gör det möjIigt att 
bibehålla arbetsinkomsten från odlad jord- 
bmksjord oförändrad trots åtgärder som syftar 
till att begränsa lantbruksproduktionen har 
under de första åren lagen är i kraft en effekt 
som minskar statens andel, eftersom en del av 
lantbruksföretagarnas pensionsanstalts utgifter 
för ersättningar kunde täckas med ökade för- 
säkringspremieinkomster. År 1992 minskar sta- 
tens andel, med anledning av den föresiagna 
lagen, med uppskattningsvis ca 3 milj. mk. År 
2000 är den av den föreslagna ändringen 
förankdda ökningen i utgiftema för ersätt- 
ningar redan ca 3 milj. mk större än den av 
ändringen föranledda ökningen i försäkrings- 
premier. MarkbeIoppen har uttryckts i index 
för 1991, 

En ändring av det stadgande som gäIler 
storleken av försäkringspremien på föreslaget 
sätt förorsakar staten kostnader om ca 32 milj. 
mk år 1992. Till denna del har kostnadsinver- 
kan räknats utgående från den basprocentsats 
som social- och hälsovårdsministeriet faststäilt 
för 1991. År 2OOO kan rnan uppskatta att staten 
förorsakas ca 40 milj. rnk i kostnader p.g.a. den 
föreslagna ändnngen. Om arbetsinkomsterna 
med anledning av Iagändringen stiger mer och 
snabbare än beräknat, kan kostnadsinverkan 
eventueIlt vara ännu större. 1 lantbruksinkomst- 

uppgörelsen våren 1991 har av de kostnader 
som foranleds av ändringen av lagen om 
pension för lantbruksföretagare 55 milj. mk 
ansetts vara inkomster lantbruket. 

Det ändrade sättet att räkna ut den pen- 
sionsgrundande arbetsinkomsten på förorsakar 
staten kostnader för uppskattningsvis ca 9 mil’ 

andra sidan minskar pensionen enligt lagen om 
pension för lantbruksföretagare folkpensionens 
tilläggsdel, varigenom statens utgifter 1992 
minskar med uppskattningsvis ca 4 milj. mk 
och med ca 20 rnilj. mk 2000. 

Totalkostnaderna är således i992 ca 35 milj. 
mk och 2000 ca 70 miIj. mk, uttryckt enligt 
nivån 1991. Propositionen förorsakar inte någ- 
ra ändnngar i personalen. 

Med anledning av att basprocentsatsen enligt 
lagen om pension för lantbruksföretagare hålls 
vid 16,9 år 1992 bibehålls statens utgifter på 
nivån för 1991. 

mk år 1992 och ca 46 miij. mk år 2000. $; 

4. Ikraftträdande 

Det föresls att lagen träder i kraft den 1 
januan 1992. 

I och med att stadgandena om bestämman- 
det av arbetsinkomsten ändrades den 1 juli 
1990 började man från samma tidpunkt justera 
arbetsinkomsterna så, att de rnotsvarar de nya 
stadgandena. 1 slutet av juni 1991 hade ca 85 
% av arbetsinkomsterna justerats mh för 
praktiskt taget alla lantbruksföretagares del får 
man arbetsinkomsterna ändrade så, att de till 
utgången av 1991 motsvarar de ny stadgande- 
na. 

På grundval av nämnda lagändring har 
lantbruksforetagarens arbetsinkomst sänkts, 
om han har begränsat sin lantbruksproduktion 
på det sätt sorn nämnda ändring förutsatter. 
Med anledning av detta föreslås i ikraftträdel- 
sestadgandet att nämnda arbetsinkornst, som 
justerats på basis av Iagändringen, utan hinder 
av stadgandet i 8 g 0 1 mom. lagen om pension 
för lantbruksföretagare kan ändras retroaktivt 
i motsvarighet till stadgandena i denna lag. 
Förutsättningar för en ändrad arbetsinkomst 
är att lantbruksförkagaren sjäh gör en ansö- 
kan härom till lantbruksforetagarnas pensions- 
anstalt senast den 31 december 1992. 
På grundval av stadgandet är det emellertid 

inte möjligt att kräva att arbetsinkomsten höjs 
tiil det belopp den var tidigare i sådana fall då 
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arbetsinkomsten har justerats p.g.a. avtal sorn 
begränsar lantbniksproduktionen före den 1 
juli 1990, dvs. innan 6 f  4 mom. lagen om 
pension iÖr lantbruksföretagare upphörde att 
gäIIa. 

omnämnande om ett avvikande bestammande 
1992 av basprocentsatsen enIigt lagen om pen- 
sion fir Iantbruksföretagare. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
1 ikraftträdelsestadgandet har intagits ett Riksdagen följande IagförsIag: 

L a g  
om ändring av lagen om pension for lantbruksföretagare 

1 enlighet med nksdagens beslut 
ändrm i Iagen den 14 juli 1969 om pension för lantbruksföretagare (467/69) 8 i 0 2 mom. och 

dessa iagnirn sådana de lyder, 8 i 0 2 mom. i lag av den 29 december 1989 (1312/89) och 10 4 
ändrad genom lagar av den 20 september 1974, den 31 decemkr 1985 och den 11 december 1987 
(751/74, iOS9l85 och 1009/87), samt 

fogas till 8 g 4, sådan den lyder i nämnda lag av den 29 december 1989, ett nytt 3 mom., varvid 
dei nuvarande 3 rnom. blir 4 morn., som foljer: 

10 0 ,  

8 g §  _ _ _ _ _ - _ _ - - - - - -  
Om anvindningen av brukningsenheten be- 

gränsas genom statliga åtgärder i syfte att 
balansera lantbruksproduktionen, justeras ar- 
belsinkomsten inte med anledning härav på 
initiativ av lantbruksföretagarnas pensionsan- 
sralt. _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _  

8 i 4  _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - _ _ _  
Har för iantbruksföretagaren fastställts ar- 

betsinkomsi för tiden efter det han fyllt 23 år, 
beaktas inte när den pensionsgrundande arbets- 
inkomsten bestäms arbetsinkomsterna innan 
denna ålder nåddes och motsvarande tid. Vid 
uträknandet av den pensionsgrundande arbets- 
inkomsten beaktas endast de arbetsinkomster 
som fastställts för tiden efter den 1 januari 
1983 och motsvarande tid, om för lantbruks- 
företagaren fastställts arbetsinkomst för hela 
tiden mellan den 1 januari 1983 och den 31 
december 199 1 och den pensionsgrundande 
arbetsinkomsten räknad pii detta sätt är större 
än den arbetsinkomst sorn räknas ut enligt 1 
mom. _ _ _ _ - _ _ _ _ _ - _ - -  

10 § 
En lantbruksföretagare är skyldig at: för 

pensionsskyddet enligt denna lag betala en 
försäkringspremie, vilken beräknas på hans 
arbetsinkomst. Försäkringspremien är beräk- 
nad enligt nedsatt promntsats till den del som 
arbetsinkomsten är högst 11 0oO mark, enligt 
mellanprocentsats till den del som arbetsin- 
komsten överstiger 11  000 rnark, men är högst 
16500 mark, och beräknad enligt basprocent- 
satsen til1 den del som arbetsinkomsten Över- 
s?iger 16 500 mark. 

Social- och hälsovårdsministenet fastställer 
årligen basprocentsatsen till samrna tal som det 
prucenttal sorn kan beräknas motsvara den 
genomsnittliga försäkringspremien i procent av 
lönerna, varvid man utgår från en försäkring 
enligt minimivillkoren i lagen om pension för 
arbetstagare. Den nedsatta procentsatsen är 215 
av basprocentsatsen. Mellanprocentsatsen är 
den nedsatta procentsatsen multiplicerad med 
det ta1 som fås då skillnaden meilan arbetsin- 
komsten multiplicerad med 1,5 och 5 500 mark 
divideras med I I  000 mark. Vid beräknandet 
av mellanprocentsatsen beaktas arbetsinkoms- 
ten till högst 16 500 mark. 

Social- och hälsovårdsministeriet fastställer 
på framställning från lantbruksföretagarnas 
pensionsanstalt grunderna för försäkringspre- 
mien. 
En sådan Iantbruksföretagare sorn avses i 1 0 

2 mom. 1. 2 eIIer 3 piinkten svarar såsom for 
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egen skuld för försäkringspremierna for i sam- 
ma företag arbetande make eller maka eller 
medIem i familjeforetag samt för person som 
avses i 1 9  2 mom. 5 punkten. Bedrivs den 
6retagarverksamhet som avses i denna lag i 
form av sammanslutning, svarar även samman- 
slutningen såsom för egen skuld för sina 
delägares fönäkringspremier på grundval av 
verksamheten. 

Denna Iag träder i kraft den 1 januari 1992. 
Denna lags 8 g 4  3 mom. tillämpas om 

arbetsinkomsten eijest skulle bli justerad medan 
denna lag är i kraft. Orn lantbniksföretagarens 

arbetsinkomst har justerats efter den 30 juni 
1990, kan, utan hinder av vad som stadgas i 
8 g $ 1 mom., en arbetsinkomst som redan har 
justerats för lantbruksforetagaren ändras retro- 
aktivt i eniighet med denna lag, om lantbruks- 
företagaren inkommer med en ansökan härom 
senast den 31 december 1992. 

Utan hinder av vad som stadgas i l o i  2 
mom. är basprocentsatsen enligt Iagen om 
pension f'ör Iantbruksforetagare 16,9 år 1992. 

De i i0 Q 1 och 2 mom. nämnda markbelop- 
pen motsvarar det löneindextal som fastställts 
för året 1970. 

Helsingfors den 4 oktober 1991 

Republikens President 

MAUNO KOMSTO 

Social- och hälsovårdsminister Eeva Kuuskoski 
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Bilaga 

om äodring av lagen om pension för lantbruksföretagare 

i enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 14 juli 1969 om pension för lantbruhföretagare (467/69) 8 i 6 2 morn. och 

dessa lagrum sådana de lyder, 8 i § 2 mom. i Iag av den 29 december 1989 (1312189) och 10 § 
ändrad genom lagar av den 20 september 1974, den 3 1 december 1985 och den 1 1 december 1987 
(751/74, 1089185 och 1009/87), samt 

fogas tiB 8 g 5, sådan den lyder i nämnda lag av den 29 december 1989, ett nytt 3 mom., varvid 
det nuvarande 3 mom. blir 4 mom., som följer: 

10 0, 

GäIJande iydelse Föreslagen lydeise 

8 g S  

Om användningen av bruknuigsenheten be- 
gränsas genom statliga åtgärder i syfte cltl 
balansera lantbruksproduktionen, justeras ar- 
betsinkomsten inre med anledning härav på 
Vliliativ av lanibruksforetagarnin pensionsan- 
stalt. - - - - - - _ - _ - _ _ _ -  -------------- 

Har For lantbruksföretagaren fastställts ar- Har för lantbruksföretagaren fastställts ar- 
betsinkomst för tiden efter det han fylit 23 år, betsinkornst for tiden efter det han fyllt 23 år, 
beaktas inte när den pensionsgrundande arbets- beaktas inte när den pensionsgrundande arbets- 
inkornsten bestäms arbetsinkomsterna innan inkomsten bestäms arbetsinkomstema innan 
denna ålder nåddes och motsvarande tid. denna ålder nåddes och motsvarande tid. Vid 

urräknander av den pensionsgrundande arbetsin- 
komsten beaktas endast de arbetsinkomsier som 
fmtställtsför tiden efter den 1 januari 1983 0th 
motsvarande tid, om for lantbruksjöretagaren 
fastställts arbetsinkomsr för hela tiden mellan 
den I januari 1983 och den 31 december 1991 
och den pensionsgrundoniie arbetsinkomsten räk- 
nad på detta sätt är större än &n arbetsinkomsi 
som räknas ut enligt 1 mom. 

10 0 * i O O  
Lantbruksföretagare är skyldig att erlägga En lantbruksföretagare ä r  skyldig att for 

försäkringspremie, vilken beräknas med pensiomskyddet enligi denna lug betalu en för- 
tillämpning av en basprocent, som fastställts av sdtringspremie, viiken beräknns på hans arbets- 
social- och hälsovårdsministenet, sålunda, att inkomst. Försukringspremien är beräknad enligt 
firsäkringspremien for den för lantbruksföre- nedsatt procentsais tili den del som urbersin- 
tagare fastställda arbetsinkomsten upp till komsten är högsr I I  000 mark. enligt mellan- 

2 3Ii48Ty 
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Gäliande lydeise 

8000 mark utgör 2/5 av den i enIighet med 
basprocenten beräknade försäkringspremien 
samt för arbetsinkomsten därutöver äverens- 
stämmer rned basprocenten. Ministeriet fast- 
stälIer årligen basprocenten till samma ta1 som 
procenttal, som kan beräknas i medeltal mot- 
svara försäkringspremien i procent av Iönerna 
för försäkring enligt minimidlkoren i lagen om 
pension för arbetstagare. 

En lantbruksföretagare som avses i 1 9  2 
mom. I ,  2 eller 3 punkten svarar såsom för 
egen skuld för försäknngspremierna for en i 
samma foretag arbeiande make elIer medlem 
samt för den som avses i 1 0 2 mom. 5 punkten. 
Bedrivs den företagarverksamhet som avses i 
denna lag i form av en sammanslutning, svarar 
även sammanslutningen såsom för egen skdd 
för sina delägares försäkringspremier på p n d -  
val av verksamheten. 

Föresiagen lydelse 

procentsats tili den del sorn arbetsinkomsten 
översriger Ii OOO mark, men är högst 16 500 
mark, och beräknad enligr basprocentsatsen tili 
den del som arbetsinkomsten överstiger 16 500 
mark. 

Social- och hälsovårhmikisteriet faststälier 
årligen basprocentsatsen tili samma ta1 som det 
procenttal som kan beräknas rnotsvara &n 
genomsnittliga försäkringspremien i procenr av 
Iönerna, varvid man utgår från en försäkring 
enligt minimivillkoren i iagen om pemion for 
arbetstagare. Den nedsatta procentsatsen är 215 
av basprocentsatsen. Melianprocentsatsen är &n 
nedsatra procentsatsen muitipiicerod med der tal 
som fds ciå skillnaden meilan arbetsinkomsten 
multipiicerad med 1.5 och 5 5#0 mark divideras 
med I I  OOO mark. Vid beräknandet av mellanp- 
rocentsatsen beaktas arbetsinkomsten till högst 
16500 mark. 

Social- och häisovårdsminisieriet fmtställer på 
framställning från htbruksjöretagamas pen- 
sionsanstait gru&ma for fösäkringspremien. 

En såah lantbruksföretagare som avses i 1 6 
2 mom. 1, 2 eller 3 punkten svarar såsom för 
egen skuld för forsäkringspremiema for i sam- 
ma foretag arbetande make eller maka eller 
medlem i famiijeföretag samt för person som 
avses i 1 5  2 mom. 5 punkten. Bedrivs den 
företagarverksamhet som avses i denna lag i 
form av sammanslutning, svarar även samman- 
slutningen såsom för egen skuld för sina 
delägares försäkringspremier på p n d v a l  av 
verksamhet en . 

Denna lag träder i krafr den 1 januuri 1992. 
Denna lags 8 g # 3 mom. tillärnpas om urbets- 

inkomsren eljest skulie bli justerad medan &nna 
lag rlr i kraf. Urn lantbruksfretagarens arbets- 
inkomt harjusterais efer den 30juni 1990. kan, 
utan hina'er av vad som sradgas i 8g # i morn.. 
en arbetsinkomsr sorn redan har justerats for 
lantbruksforetagaren ändras retrwktivt i enlig- 
her med denna lag, om lantbruksföretagaren 
inkommer med en amökan härom senasr den 31 
december 1992. 

Uran hinder av vad som stadgas i 10 § 2 mom. 
är basprocentsatsen enligr lagen om pension för 
lanrbruksföretugare 16.9 år 1992. 



Gäiiande Iydelre 

1991 rd - RP 108 11 

FOreslagen Iycielse 

De i 10 8 I och 2 mom. mimnda markbeloppen 
motsvarar &t Iöneindextai som fastställts för 
året 1970. 


